107

menoscabos que se les recresçiere / por el no les aver pagado commo dicho es. 
Para lo qual dixo que renunçiaua e renunçió a todas / e qualesquier leyes e fueros 
e derechos e hordenamientos e estatutos que sean o seher puedan / e a todas 
ferias e días feriados e al dolo malo e al dolo futuro, para lo qual todo le / fisiesen 
conplir e pagar e mantener, e asy commo sy sobre ello ouiese litygado / ante juez 
conpetente e el tal juez, fecho deuido proçeso, por su sentençia difinitiua le / 
ouiese condenado e la tal sentençia por él fuese loada e consentyda, en que non 
cabe / apelaçión, vista ni suplicación ni otro remedio ni recurso alguno de fecho 
ni de / derecho, [e] otorgó carta de obligaçión fuerte e fyrme en forma valiosa, e 
espeçialmente / dixo que renunçiava e renunçió a la ley en que diz que general 
renunçiaçión de leyes que / ome faga no vala. Otrosy los dichos Juan Peres de 
Landacaranda e Pedro de Olano / dixieron que ellos, por virtud del poder a ellos 
por el conçejo dado, obligauan a los / bienes todos del conçejo, asy muebles 
commo rayses, de sacar a paz e a saluo / al dicho Juan de Açoca d’esta dicha 
obligaçión e syn daño suyo. Testigos: Martín de Lersundi / e Juan de Sustaheta e 
Juan Ruys de Churruca, vezinos de la dicha villa. //
 Juan de A/ çoca (RUBRICADO)

21

1514, Octubre 13. Tolosa

 Sentencia dada por el Vicario General de Pamplona Juan Pablo Oliveri, en las 
diferencias mantenidas entre la villa de Azkoitia y las beatas Marina de Zumeta y 
Gracia de Balda seroras de la iglesia parroquial de Santa María de Balda, María 
Lope de Aguirre serora de la iglesia de Santa Cruz, María de Urin serora de la 
iglesia de San Juan, y Catalina de Arrieta serora de la iglesia de San Martín, sobre 
los servicios que habían de prestar y los mantenimientos que habían de recibir en 
sus respectivas iglesias. Le sigue la notifi cación de la sentencia hecha a Mariana 
y Gracia por Juanes de Jausoro el día 24.

AM Azkoitia, Leg. 6, n.º 6.

 Iohannes Paulus Oliverius, clericus Perusinus, Vicarius Generalis, in spirituali-
bus et temporalibus ecconomus et administrator ecclesie et episcopatus Pampi-
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lonensis auctoriate apostolica deputatus. Dilectis in Christo rectoribus, vicariis et 
presbyteris totius diocesis Pampilonensis, ad quos presentes pervenerint, salutem 
in Domino. Noveritis quod in quadam causa, que coram nobis et curia nostra ducta 
et ventilata extitit inter honorabiles et probidos viros concilium, alcaldum, fidelem, 
iuratos et alios officiales ville de Azcoytia, Provincie Guipuzcoe, Pampilonensis dio-
cesis, agentes ex parte una et honestas mulieres Marinam de Cuhunieta et Gra-
ciam de Balda, sorores ecclesie parochialis beate Marie dicte ville, necnon Mariam 
Lupi de Aguirre, sororam ecclesie sancte Crucis, et Mariam de Urin, sororam eccle-
sie sancti Iohannis, et Catherinam de Arrieta, sororarn ecclesie sancti Martini basi-
licarum predicte parochialis ecclesie et infra eius limites et parochiam sictarum, 
reas sive defendentes, seu dictarurn parciurn procuratores in actis presentis cause 
et processus nominatos ex altera. Nos Vicarius Generalis et iudex prefactus, pre-
habito necnon habito consilio peritorum, nostram in causam et inter dictas partes 
protulimus sententiam diffinitivam in hunc qui sequitur rnodum. Christi nomine 
invocato, pro tribunali sedentes et solum Deum pre oculis habentes, in causa recla-
mationis et querele, que coram nobis et curia nostra ducta et verssa extitit inter 
honorabiles et probidos viros concilium, alcaldum, fidelem, iuratos et alios officia-
les ville de Azcoytia, provincie Guipuzcoe, agentes ex parte una, et honestas mulie-
res Mariam de Çumeta et Graciam de Balda, sorores ecclesie parochialis beate 
Marie dicte ville, necnon Mariam Lupi de Aguerre, sororam ecclesie sancte Crucis, 
et Mariam de Urin, sororam ecclesie sancti Iohannis, et Catherinam de Arrieta, 
sororam ecclesie sancti Martini, basilicarum predicte parochialis ecclesie et infra 
eius limites [et] parochiam sictarum, reas sive defendentes, seu dictarum partium 
procuratores, in actis presentis cause et processus nominatos, ex altera. Viso ad 
plenum dicte cause processu et cunctis in eo contentis solicite rimatis, quia per 
eius intuitum (?) vidimus et reperimus predictas sororas Deo dicatas iuxta vota per 
eas emissa in dictis ecclesiis earum serviciis insistendo ad instar aliarum sororum 
laycarum seu freyrarum dicte provincie vitam ducere voluisse beatam, ipsasque et 
signanter prefatas Marinam de Çumeta et Graciam de Balda, sorores dicte paro-
chialis ecclesie, infra eius parochiam plures exactiones et questas sive petitiones 
panis, pomarum, castaniarum, lini et aliorum fructuum et rerum, tempore colectio-
num eorum et earundem, pocius cupidistis quam necessitatis causa absque nos-
tra sententia hostiatim fecise et in exatione petitionis earum ultra modum excesise 
et ex aliis animum nostrum moventibus [causis] meritoque movere debentibus, per 
hanc nostram presentem sententiarn diffinitivam, quam etiam de peritorum con-
silio in hiis scriptis ferimus, pronunciamus, decernimus et declaramus exationes, 
petitiones, questas et excesus huiusmodi illicitos predictis sororibus et signanter 
dicte parochialis ecclesie minime facere licuise neque licere. Quamobrem predictis 
sororibus in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis et decem flore-
norum auri pena, per eas secus faciendo incurrendis et erario episcopali Pampi-
lonensi aplicandis predictas exactiones, questas et petitiones interdicimus, eisque 
sub eisdem penis precipimus et mandamus ne, a tempore notificationis et presen-
tationis huiusmodi nostre declarationis, eis faciendi inantea exationes, questas nec 
petitiones predictas in dicta villa nec extra eam in eius parochia hostiatim faciant. 
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Volumus tamen quod eleemosinam seu portionem consuetam possint recipere a 
vicario et beneficiatis dicte ecclesie, necnon quascumque alias eleemosinas ab 
aliis personis eas sibi sponte porrigere volentibus. Preterea, predictis sororibus sub 
predictis penis interdicimus accesum ad altaria (altaria) dictarum ecclesiarum et 
tactum eorumdem, necnon actractationem vasorum et aliorum hornamentorum 
sacrorum dicte ecclesie, quemadmodum actenus incuria sive defectu sacristarum, 
sicut accepimus, facere consueverunt, cum ibi de sacrista cum competenti sala-
rio dicte ecclesie sit congrue provisum. Et insuper precipimus dictis sororibus sub 
eisdem penis ne de cetero discurrant, neque perambulent per dictam ecclesiam 
tempore celebrationis misse et aliorum divinorum officiorum, cum id scandalum in 
populo et perturbatio in divinis officiis cedat plurimum, set in aliquo loco honesto 
et remoto in dicta ecclesia prefacte Marina et Gracia sorores, quando missis et 
divinis officiis interesse voluerint, consedere ac devote stare et honorate teneantur 
et debeant, cum sit minus congruum et licitum honestis religiosis mulieribus Dei 
obsequio dedicatis vagare et per diversa loca hinc inde discurrere; cum de iure 
debeant quietam ac rematam conducere vitam; preterquam tempore funeralium et 
obsequiorum defunctorum, quo super descendentium sepulturis more solito hono-
rare possint et debeant. Expensas ex causa inter dictas partes compensantes. 
Et ita pronunciamus, decernimus et declaramus nos Iohannes Paulus Oliverius, 
Vicarius Generalis et iudex prefactus. Quam quidem sententiam diffinitivam per 
nos, ut premititur, latam et in scriptis promulgatam venerabilis vir dominus Michael 
Desada, procurator et nomine procuratorio dictorum concilii, alcaldi, iuratorum et 
aliorum officialium et universitatis dicte ville de Azcoytia, quantum per dictis suis 
partibus facit, laudabit et aprobabit, in quantum vero contra, appelabit; et simili-
ter discretus vir Iohannes de Bayona, procurator et nomine procuratorio dictarum 
Marine de Çuhumeta et Gracie de Balda et nomine aliarum sororum, quantum pro 
eis facit et facere videtur ipsam acceptabit et laudabit, in quantum vero contra, 
ab eadem appelabit. Que etiam et singula vobis universis et singulis predictis inti-
mamus vobisque precipimus et mandamus quatenus auctoritate nostra moneatis 
canonice supradictas Marinam de Çhumeta et Graciam de Balda ac Mariam Lupi 
de Aguerre, Mariam de Urim et Catherinam de Arrieta sororas, quas et quamlibet 
earum etiam nos tenore presentium monemus, ut infra sex dies, post monicionem 
vestram ex parte nostra eis factam continue numerandos et immediate sequen-
tes, quorum sex dierum duos pro primo, duos pro secundo et reliquos duos dies 
pro tertio perhentorio termino et monicione canonica eidem assignamus, predicte 
nostre sententie pareant et aquiescant, ac contenta in eadem in omnibus et per 
omnia abinde inantea observent et adimpleant iuxta vim, formam et seriem dicte 
sententie et sub penis et censuris in eis contentis, aut super premissis cum eisdem 
concilio, alcalde et aliis officialibus amicabiliter se conveniant, alioquim lapsis dic-
tis sex diebus ipsas sororas, sicut premititur, monitas et in premissis rebelles, quas 
nos exnunc pro tunc et viceversa dicta canonica monicione premissa in hiis scriptis 
excomunicamus et excomunicatas a nobis fore publice nuncietis omnibus et sin-
gulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et extintis candelis, facientes 
ipsas tamquam excomunicatas ab omnibus arcius evitari.
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 Datum Tholosse, die XIII mensis octobris, anno a nativitate millesimo quingen-
tesimo quartodecimo.
 Jo. Paulus Oliverius, Vicarius Generalis.
 De mandato prefacti domini Vicari Generalis.

* * *

 Villa de Azcoytia, in ecclesia dicte ville, anno Domini 1514, die vero XXIIII.º 
mensis octobris.
 Ego Ioanes de Ialsoro, clericus naturalis dicte ville, notificavi et intimavi istam 
sententiam sororibus dicte ville coram testibus, videlicet Micaele Ybanez de Yusal, 
fratri Martino Lupo de Munagaray et Dominico de Uzquieri, naturales dicte ville, 
et post intimidacionem et notificationem dixerunt Marina de Çumecha et Gracia 
de Balda sosores, quod quantum pro illas faciebas, laudabant et aprobabant, in 
quantum vero contro apelabant, non revocando imo [immo] aprobando et lau-
dando apelacionem factam per Ioanem de Bayona, suum procuratorem, iterum 
ac iterum apelabant, in cuius rei testimonium scripssi et sic firmavi nomine meo.
 Ioanes de Jalsoro.

22

1519, Junio 16. Roma

 Comisión dada por el Papa León X al Abad de Cenarruza para determinar 
en el pleito que trata el cabildo y clérigos expectantes y oriundos de la villa de 
Azkoitia contra Juan García de Balda, hijo adulterino de Ladrón de Balda.

AM Azkoitia. 5.01 (Olim: Leg., 9, n.º 13)
Inserto en el proceso firmado por el Abad (Cenarruza, 30-VIII-1520) 
[Doc. nº 22]

 Uene/ rabili in Christo patri Dei gracia Episcopo Tripolensis in diocese Pampi-
lone, ad presens comoranti et de Cena/ rruca ac de Onati locorun Calagorretanen 
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diocese, secularium eclesiarum abbatibus Leonardus, / miseratione diuina titulli 
Sancto Petri ad vincula, presbiter Cardinalis, salutem et sinceran in Domino / carita-
tem. In iuriti nobis oficii solicitudo exigit et rrequirit ut sicut sumus omnium / Christi 
fidelium delatores quo ad saluten potissime animarum ina ipsi oficio aduersanti-
bus / ymo in hoc malignantibus potius sibi ipsis quantun ex comisa nobis potes-
tate possumus obsista/ mus ut (onibum) pecandi conpescatur temeritas et aliis cum 
dictus comitendi similia pre/ cludatur sane exibita nobis ex parte Iohanes Garsie de 
Balda, diaconi Pampilone diocese, peticio / continebat quod ipse alias quasdam 
comissionis literas certis in eis expresis inditubus diretas / per quas eisdem inditibus 
ut cun prefacto exponente super defectu natalium quem patitur / de soluto genitus 
et soluta ut eo non obstante defectu ad omnes eciam sacros hordines et / pres-
biteratus promoueri et beneficium eclesiasticum eciam sicuran haberet animarum 
obtine/ re poset misericorditer dispensarent comisimus primo et deinde alias literas 
a sede apostolica / per oficium sacre penitentiarie apostolice emanatas obtinuit 
per quas ut postquam dispen/ satum foret a quocunque catolico antistite gratian 
et comunionem dicte sedis abenten dictos / hordines libere rrecipere et in eis post 
modum licite ministrare poset et valeret sibi et an/ tistiti ordinandi licencia in par-
tita extitit prout in singulis literis predictis continetur / et licet a per postquam par-
tiorum secun super defectu predicto ad premisse dispensata fuerat post/ teriorum 
literarum preditarum vigore ad quatuor minores et subdiaconatus et diaconatus per 
certum / catolicum antistitem in partibus rrictte promotus fuerit et presbiteratus 
hordines speret de proximo / promoberi ipsequam qui cum hoc ydoneus et suficiens 
extitit cupiret in aliqua seu aliquibus festibi/ tatibus solenibus in parrochiali ecclesia 
opidi de Azcoytia de quo oriundus extitit justa hor/ dinationem suorum parentum 
et consanguineorum parrochianorum eiusdem parrochialis ecclesie epistolam / et 
evangelium soleniter justa illarum parcium consuetudinem et prout alii cum dictos 
hor/ dines promoti facere consueuerint cantare in dictis subscriptis ordinationibus 
mi/ nistrando prout vigore dictarum posteriorum literarum sibi concesum extitit nichil 
omnibus / presbiteri beneficiati et alii clerici dicte ecclesie prefactarum exponentem 
ad epistolam et evangelium // (fol. 20 vto.) ut premititud soleniter cantandum et in 
dictis ordinibus ministrandum in dicta eclesia admittere / te mere recusanti ac fece-
runt et faciunt dictus exponeus posterioribus literis / honor et facultatibus ibi per eas 
concesa uti potiri et gaudere posit ipsique licet de/ bitum sortitet fuerint et sorciunt 
effectum timetque postquam ad presbiteratus ordines pro/ motus fuerit admisarum-
celebratione solemniter faciendam in dicta eclesia insultarum / non amiti in ipsorum 
dispendiun animarum et eiusdi exponentis detrimentum et in/ iuriam ac dicte sedis 
contentum non modicium quare suplicari fecit humiliter dictus / exponens sibi super 
his perderi. Nos igitur actionen tante temeritatis audatiam / uolentesque huiusmodi 
contentum notabilem rrelinquere inponitum ut huiusmodi facti temeritas / trahatur 
ab aliis in exenplum autoritate domini Pape cuius penitenciarie curam / gerimus et 
de eius speciali mandato super hoc bibe vocis oraculo nobis facto / circumspetionis 
vestre cuilibet vestrum comitimus quatenus si est ita eodem pres/ biteros benefi-
ciatos et alios clesicos eclesie huiusmodi ut non inobedientes et rrebeles / quos-
cumque ex parte nostra canonice moneatis et inducatis ut a contraditionibus et / 
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presuntionibus huiusmodi omnino desistant et infra certum terminum per vos eis 
sta/ tuendum literis preditis pareant eficaciter et intendant dictumque expositionen 
licenciam / per eas sibi concesi libere uti premitant cumque ad epistolam et evange-
lium ac postquam / presbiter fuerit in aliqua seu aliquibus ex solenitatibus per eum 
eligendi missas / soleniter cantandum in ditis ordinibus ministrando in dicta eclesia 
ut moris est / iusta dictam consuetudinem admitant quod \si/ facere consenserint 
ex tunc ipsos / ex parte nostra personaliter et perentorie per vos vel alium seu allios 
citare / curetis ut infra dictum vel allium competentem terminum perentorie Rome / 
in hospitio habitationis nostre conpareant personaliter et legitime coram nobis / de 
tanto contentu et in obedientique rresponsuri ac facturi et rreceturi super / premisis 
pro ut ditauerit ordo iuris cum intimatione quod si benerint siue / non contra ipsos 
pro ut iustum fuerit et nobis expediens fuerit procedemus / diem vero huiusmodi 
citationis et forma ad quiquam circa hoc dixeritis faciendum / nobis per vestras 
literas harum seriem continentes aut instrumentum presencium / rremisis presenti-
bus studeatis quanto ticius poteritis intimare. Dactis Rome apud Sanctum Petrum, 
sub sigillo oficialii penitenciarie, XVI junii, pontificatus / domini Leonis Pape, anno 
septimo.